“Aquele que por amor do seu amigo não faz caso de passar por alguma perda, é justo”. Interpretamos estas palavras do modo seguinte: o justo será superior ao

saeculis interiturae. Eorum enim aurum non a furibus auertitur, non ab hostibus diripitur, non uetustate ulla consumitur. Vt autem omnia in summam conferantur, in iustitia est uia uitae. Cum “uitam” dicimus, omnes simul opes et facultates et honores quae uere uiuendi rationem consequuntur intelligimus. At contra, cum, a uia iustitiae seclusi, iter deuium iniuriae et iniquitatis ingredimur, in mortem impetu caeco properamus.

CAP. XIII

[1.] *Filius sapiens doctrina patris, qui autem illusor est non audit cum arguitur.*
 [2.] *De fructu oris sui homo satiabitur bonis, anima autem praeuaricatorum iniqua.*
 [3.] *Qui custodit os suum custodit animam suam; qui autem inconsideratus est ad loquendum sentiet mala.* [4.] *Vult et non uult piger; anima autem operantium impinguabitur.* [5.] *Verbum mendax iustus detestabitur; impius autem confundit, et confundetur.* [6.] *Iustitia custodit innocentis uiam, impietas autem peccatorem supplantat.*

Sapiens filius est qui patrem audit et disciplina illius informatur; qui autem patris monita contemnit eaque deliramenta putat, est insanissimus, ita ut sit illius salus desperanda. Duplici ratione poterit aliquis in Republica principem locum obtinere: aut eloquentia aut uolentia. Eloquentia est iustitiae magistra, libertatis custos, legum uindex, Reipublicae patrona, amoris conciliatrix, ciuitatis laborantis medicina, florentis autem decus et ornamentum. Violentia porro est furor immanis, libertatis euersio, legum interitus, Reipublicae totius [768] exitium, crudelitatis officina, ciuitatis uniuersae pestis et patriae totius, cum extremo dedecore, ruina.

seu próximo. É que os males, por mais acerbos que sejam, não poderão desviar o justo do cumprimento do dever. Razão pela qual em geral quem honra a justiça sempre leva a palma em riquezas e dignidade a todos os seus conhecidos, embora pareçam muito mais prósperos e felizes. “– Pensam de maneira muitíssimo diferente”, dir-me-ão. Mas, que importa? É que eles enganam-se a si mesmos: o caminho da injustiça, a que se entregaram, de tal maneira os ilude que, quanto mais, por todas as vias, se esforçam no sentido da vida venturosa, tanto mais se precipitam na desventura. De facto, nunca o homem fraudulento, consoante diz o texto hebraico, assará as asas da sua caça: isto é, tal como sabiamente verteu o nosso tradutor latino, nunca a sua arteirice produzirá nenhum fruto sólido, por forma a receber dela algum contentamento. A esperança desvanece-se; a tranquilidade desaparece; os frutos perdem-se em vão; tudo acaba para os desonestos, de tal maneira que, quando querem gozar das comodidades, são escarnecidos e vergonhosamente abandonados. As riquezas, porém, dos justos, são firmes e estáveis e jamais hão de morrer por toda a eternidade. É que o oiro deles não é roubado pelos ladrões, nem arrebatado pelos inimigos nem é consumido pelo longo tempo. Ora, para tudo resumirmos numa frase, na justiça está o caminho da vida. Quando dizemos “vida”, entendemos simultaneamente todas as riquezas, recursos e honrarias que acompanham a regra de verdadeiramente viver. Pelo contrário, quando, separados da vereda da justiça, entramos no caminho transviado da injustiça e da iniquidade, estamos a avançar com cego ímpeto para a morte.

CAPÍTULO XIII

1. O filho sábio é a instrução do pai; o que, porém, é mofador, não ouve quando é arguido. 2. O homem será farto de bens pelo fruto da sua boca, mas a alma dos prevaricadores é cheia de iniquidade. 3. Aquele que guarda a sua boca, guarda a sua alma; mas o que é inconsiderado para falar, sentirá males. 4. O preguiçoso quer e não quer, mas a alma dos que trabalham engordará. 5. O justo detestará a palavra mentirosa; mas o ímpio confunde e será confundido. 6. A justiça guarda o caminho do inocente, mas a impiedade faz dar sancadilha ao pecador.

É filho sábio o que escuta o pai e é educado pela sua instrução; o que porém despreza os conselhos do pai e os considera como extravagâncias, é completamente louco, a tal ponto que deve desesperar-se da sua salvação. São dois os modos pelos quais poderá alguém alcançar o primeiro lugar na república: ou pela eloquência ou pela violência. A eloquência é a mestra da justiça, a guardiã da liberdade, a defensora das leis, a patrona da república, a medianeira do amor, o remédio da cidade atribulada, e a honra e ornamento da que prospera. Por outro lado, a violência é um desumano desvario, a ruína da liberdade, a morte

Qui igitur eloquentia nititur fructum oris sui comedet, legitimum enim imperium, cum Reipublicae totius amore, administrabit. At, qui leges et instituta transgreditur, uiolentiam cibum suum existimat. Sic enim inquit Hebraeus: “De fructu oris sui comedet bonum, et anima praeuaricatorum uiolentiam.” Summam enim principatus rationem in uiolentia et immanitate constituit, et tyrannus truculentus efficitur. Flagrabit igitur odio et in perpetuo metu. Et cruciatus angore uersabitur.

Ait deinde “eum qui os suum custodit”, uitam custodire. Multa enim ex ore hominis parum considerati prodeunt quae possunt illi necem afferre. Incenditur ira, concitatur odium, erumpit inuidia, offensiones graues oriuntur quae uel exitium inferunt, uel saltem assidua mortis formidine perterrent. Quantum autem flagitium sit pigritia exponit, cum illius imbecillitatem in adpectu constituit. Vult et non uult piger. Vult quidem quia res magnas et magno opere expetendas desiderat. Non uult quia, cum sit animo pusillo et angusto praeditus, et laborem extimescit et successum omnino desperat. Spes enim est animi magni comes, desparatio autem animi demissi et abiecti desidiam consequitur. Iccirco fit ut pigri angantur, uigilantes autem et industrii opibus abundant.

Ait deinde esse iustis cum mendacio odium semper insitum, et ideo fieri ut numquam iusti conuicti erubescant, sed inuiolatam dignitatem pura et integra mente retineant. At impii, cum mendacio subnixi semper ambulent, et dedecus suis frequenter inuehunt et ipsi saepissime dedecore summo deformantur. Quam tuto autem fungantur officio suo homines qui iustitiam colunt uerbis explicari uix potest. Ipsa namque iustitia gressum dirigit, praesidia confirmat, pericula repellit et facit denique ut uita hominis integri numquam Dei ope praesentissima nudata sit. Quod nullo modo continget ímpio, quamuis enim sit ingenio uaffer et insigni calliditate praeditus, numquam poterit ita uestigium imprimere ut non concidat, numquam cursum tenere ut non longissime ab eo, quo tendit, abducatur. Impietas enim illum, quasi tempestas quaedam, arripit, ut ad peccati caecos scopulos allidat.